
terça-feira, 1 de agosto de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 217

Prefeitura Municipal de Jequié
Outros

 
 

 
                         CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

JEQUIÉ – BAHIA 
 

 

 
 
 

EDITAL 05/2023 
 
Dispõe sobre a divulgação do resultado final da prova de 
conhecimento, bem como a lista final dos candidatos aprovados, e 
dá outras providências. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Jequié/BA, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal 8.069/1990 

(Estatuto da Criança e do Adolescente), na Resolução CONANDA nº 231/2022 e na Lei 

Municipal n° 1.196-90 , após receber relatório da Empresa Inova SLO Consultoria, emitido pela 

banca examinadora, torna público do resultado final da prova de conhecimento, bem como a 

lista final dos candidatos(as) habilitados(as) a concorrer na eleição do dia 01 de outubro de 

2023 no Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar do Município de Jequié, após 

análise de interposição de recurso. Resolve: 

 

1. Torna público o GABARITO OFICIAL do PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS 

DO CONSELHO TUTELAR 2024/2028 DO MUNICÍPIO DE JEQUIÉ, após o prazo de 

interposição de recursos. 

 

QUESTÕES ALTERNATIVA BASE LEGAL 
1.  D  ARTIGO 19 - ECA 

2.  B ARTIGO 70 - ECA. 

3.  B ARTIGO 70 – INCISO XI DO ECA. 

4.  A ARTIGO 86 – ECA 

5.  B  ARTIGO 98 ECA 

6.  D  ARTIGO 100 – ECA 
7.  A ARTIGO 101 – ECA 

8.  C ARTIGO 129 - ECA 

9.  C ARTIGO 136 – ECA 

10.  C ARTIGO 131 – ECA 

11.  A  ART. 8 § ÚNICO - ECA 

12.  C ART.2 § ÚNICO ECA 

13.  D ART.2º ECA 

14.  C ART.4 § ÚNICO ECA 

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C3A92DA4CB5957067ACF6ED7E1E21A18



terça-feira, 1 de agosto de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 218

Prefeitura Municipal de Jequié
 
 

 
                         CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

JEQUIÉ – BAHIA 
 

 

15.  B ART.60 ECA 

16.  D ART.56 ECA 

17.  B ART.18 - B ECA 

18.  A ART.8 § 4 ECA 

19.  ----- DISCURSIVA 

20.  ----- DISCURSIVA 
 

2. Torna público a RELAÇÃO OFICIAL dos candidatos aprovados com pontos obtidos na 

prova objetiva 

 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
NOME DO CANDIDATO 

(A) 
NOTA DA 
PROVA 

OBJETIVA 

NOTA 
SUBJETIVA

MÉDIA 
FINAL 

SITUAÇÃO 

07 Aline Sousa Santos 
 

4,32 4,8 9,12 APROVADA 

15 Ana Paula Oliveira Freire 
 

4,32 3,55 7,87 APROVADA 

12 Carla Diana Teixeira 
Apolinário 
 

4,32 3,5 7,82 APROVADA 

22 Erisvania Silva Queiroz 
 

3,78 3,4 7,18 APROVADA 

13 Erivana Souza Dos 
Santos 
 

3,78 3,5 7,28 APROVADA 

30 Idaiara Barbosa Santos 
 

3,78 3,6 7,38 APROVADA 

01 Itamiles Santos Veiga 
 

3,24 4,45 7,69 APROVADA  

17 Jomile Braga Novaes 
 

4,05 3,0 7,05 APROVADO 

21 Josiane Silva Santos 
Pereira 
 

3,85 3,2 7,05 APROVADA  

18 Lana Kele Bartelote 
Fonseca 
 

3,78 3,3 7,08 APROVADA 

31 Luciene Ribeiro dos 
Santos 
 

4,32 4,35 8,67 APROVADA  

32 Maria Jose Moreira 
Santos 
 

3,78 3,65 7,43 APROVADA  

14 Matheus da Silva Moraes 5,0 4,5 9,5 APROVADO 
05 Miralva Vieira Sampaio 

Almeida 
 

4,32 2,9 7,22 APROVADA  

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C3A92DA4CB5957067ACF6ED7E1E21A18



terça-feira, 1 de agosto de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 219

Prefeitura Municipal de Jequié
 
 

 
                         CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

JEQUIÉ – BAHIA 
 

 

08 Moises Pereira de Lima 
 

4,32* 
correspondente 

a 16 acertos 

3,15 7,47 APROVADO 

11 Regina Santos de Souza 
 

3,24 3,8 7,04 APROVADA 

04 Shirley Trindade Pereira 
 

3,51 3,7 7,21 APROVADA 

35 Syomara Miranda Oliveira 
Araujo 
 

4,32 2,8 7,12 APROVADA 

28 Thônia Cláudia Silva 
Souza 
 

 3,78 3,3 7,08 APROVADA 

24 Vaneila Queiroz da silva 
 

3,78 3,3 7,08 APROVADA 

06 Vanusa Lima de Oliveira 
Souza 
 

4,05 3,0 7,05 APROVADA 

 

2.1 Ficam os candidatos aprovados a comparecerem a reunião a definir data  

 
 
 

Jequié-BA, 01 de Agosto de 2023. 
 
 
 
 
 

__________________________________________________ 
Presidente da Comissão Especial 

ALEXANDRO LUIZ BOMFIM DOS SANTOS 
PRESIDENTE CMDCA- JEQUIÉ 

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C3A92DA4CB5957067ACF6ED7E1E21A18


		2023-08-01T15:31:12-0300




